Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

Vývoj multiplatformní mobilní aplikace s využitím frameworku

Flutter

Bakalářská práce

Autor: Jan Stehno

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: Ing. Jakub Beneš

Hradec Králové duben 2023

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou práci zpracoval/zpracovala

samostatně a s použitím uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 25.4.2023 Jan Stehno

Poděkování:
Děkuji vedoucímu bakalářské/diplomové práce Ing. Jakubovi Benešovi za

metodické vedení práce a za veškerou pomoc při její tvorbě.

Anotace
Bakalářská práce se zabývá popisem vývoje multiplatformní mobilní aplikace ve
vývojovém prostředí Flutter. Nejprve se práce zabývá obecným popisem vývoje
multiplatformních mobilních aplikací a seznamuje čtenáře s možnými řešeními
tohoto problému v podobě vývojových prostředí. Dále práce rozebírá podrobněji
jednu z porovnávaných technologií - Flutter. Pomocí této technologie bude vyvinuta
multiplatformní mobilní aplikace. V rámci bakalářské práce je aplikace průběžně
testována a nasazena v mobilních obchodech aplikací Google Play a App Store.

Annotation

Title: Development of a multi-platform mobile application using

the Flutter framework

The purpose of the bachelor thesis is to describe the development of a multi-
platform mobile application using the Flutter framework. First, the thesis deals with
a general description of the development of multi-platform mobile applications and
introduces the reader to possible solutions to this problem in the form of
development environments. Furthermore, the thesis will analyze one of the
compared technologies, Flutter, in more detail. A multi-platform mobile application
will be developed using this technology. As a part of the thesis, the application is
continuously tested and deployed in the Google Play an App Store mobile
application stores.
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1 Úvod

V době moderních digitálních technologií má skoro každý k dispozici mobilní
telefon. Mobilní telefon se stal vlastně takovým přenosným počítačem. Uživatelé je
mají neustále po ruce a tím jim umožňují mimo volání a posílání zpráv také možnost
připojení k internetu a tím i přístup k obsahu různých článků, informací, služeb a
produktů, firemní nebo osobní online komunikaci, anebo zábavě. Tímto snadným a
rychlým přístupem umožňují zvyšovat produktivitu a zjednodušovat mnoho
činností. Uživatel může všechny tyto možnosti využívat například pomocí webové
stránky spuštěné v nainstalovaném prohlížeči. Druhou možností jsou mobilní
aplikace.

Mobilní aplikace se staly nedílnou součástí každého mobilního zařízení a mohou
najít uplatnění v mnoha oblastech. Od běžné kalkulačky nebo poznámkového bloku,
přes počasí, aktuální novinky, blogy a doprovodné aplikace, ke streamovacím
aplikacím a hrám.

Herní průmysl je obrovský a nejen ten, který se zaměřuje na mobilní zařízení. Hry
na stolní počítače nebo laptopy bývají velmi často zábavou a výplní volného času.
Mnoho her je vyvíjeno a aktualizováno po dlouhou dobu. Propracované hry
potřebují v určitém bodě vývoje i doprovodný dokument, webovou stránku, nebo
aplikaci s informacemi, které se jí týkají. Tato stránka obsahuje důležité informace
zaměřené na hratelnost a usnadnit tak uživateli jeho herní zážitek.

Jednou takovou hrou se stal i lovecký simulátor theHunter: Call of the Wild, který je
v momentální době vyvíjen už 6 let pro stolní počítače, PlayStation a Xbox. Vzhledem
k množství informací, které hra obsahuje, zatím nenabízí zmíněnou webovou
stránku nebo oficiální doprovodnou mobilní aplikaci, která tyto informace
uživatelům sdílí. Tato bakalářská práce bude zaměřena právě na vývoj zmíněné
doprovodné aplikace pro tuto hru.
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2 Cíl práce

Nejprve se bude potřeba zamyslet nad možnými způsoby vývoje multiplatformní
mobilní aplikace. Tyto způsoby porovnat a poté vybrat jednu z těchto technologií.
Technologie bude umožňovat přístup k přídavným modulům a knihovnám. Tyto
moduly a knihovny budou potřeba pro jednodušší vývoj a zároveň rozšíření aplikace
o důležitou funkčnost a ovládaní.

Cílem práce bude vytvořit multiplatformní mobilní aplikaci za pomocí právě
vybrané technologie. Aplikace bude umožňovat rychlý a přehledný přístup
k informacím. V aplikaci bude kladen důraz na vícejazyčnost, jednoduchost a
intuitivnost ovládaní, nastavitelnost rozhraní, včetně možnosti rozšíření o nové
funkce a informace. Výsledná aplikace bude publikována a nadále aktualizována
v obchodech Google Play a App Store.
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3 Mobilní aplikace

Mobilní aplikace je specializovanou softwarovou aplikací vytvářenou speciálně pro
chytré telefony, tablety, emulátory a další mobilní zařízení. Mobilní aplikace se staly
každodenní samozřejmostí. Mezi první patří především aplikace pro prohlížení e-
mailu, zpráv a počasí, nebo kalendář a další základní funkce.

Po zvyšující se poptávce po nových a sofistikovanějších aplikacích se začaly vyvíjet
mobilní hry, firemní aplikace nebo praktické aplikace využívající GPS, biometrické
senzory pro rozpoznání otisku prstu nebo obličeje, nebo aplikace pro měření
životních funkcí.

Mobilní aplikace firem, obcí nebo měst jsou velmi silným marketingovým nástrojem,
do kterého se určitě vyplatí investovat. Mobilní aplikace nabízí relativně levný
způsob propagace firemních služeb, e-shopů, kaváren nebo obcí a měst. Mobilní
aplikace jsou moderní, rychle dostupné a umožňují lehký přístup k informacím.

3.1 Vývoj mobilních aplikací

Vývoj aplikace může být rozdělen do několika kroků. Analýzy požadavků, při které
je potřeba si vytyčit, co přesně se po aplikaci chce a co bude nabízet. Návrhu
uživatelského rozhraní, které má být uživatelsky přívětivé a moderní.
Programování, validace a testování, bez kterého aplikace na některých mobilních
platformách nebude dělat nebo vypadat tak, jak má. Mezi poslední kroky patří
distribuce, bez které se aplikace nedostane mezi cílové uživatele. A správy spojené
s dalším vývojem, který je potřeba pro udržení aplikace v co možná nejaktuálnějším
a nejstabilnějším stavu. Důležitý je také výběr koncového operačního systému, nebo
mobilní a vývojové platformy. [3] [4]
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3.2 Mobilní operační systémy

Při výběru koncového operačního systému je důležitá hlavně jeho rozšířenost a
známost. Vzhledem k tomu, že podle statista.com má Android zhruba 72% podíl na
trhu a iOS zhruba 28%, se vývoj aplikace zaměří právě na kompatibilitu pouze pro
tyto dva operační systémy. Dalšími operačními systémy, které jsou vidět na obrázku
níže, jsou například KaiOS, Windows Phone, Samsung a další. [11]
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Aug 7 2

Android 71.479Ě

iOS 2 7.8SSĚ

Unknown : Other 0.6BSĚ
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BlackBerry OS

Obrázek 1: Podíl mobilních systémů na trhu 2014 - 2022

3.2.1 Android

Android je mobilní operační systém, který vyvíjí firma Google. Má zatím největší
zastoupení na světě od roku 2013. Od roku 2008, kdy byla vydána úplně první verze
operačního systému Android, se operační systém postupně měnil a vyvíjel až do
nynější verze Android 13. Android v současné době běží na telefonech, tabletech,
televizích, autorádiích nebo hodinkách a zařízeních pro virtuální realitu. [7] [13]

Pro vývoj aplikací pro tento operační systém je podporované vývojové prostředí
Eclipse včetně, v roce 2014, odkoupeného prostředí Android Studio, které se stalo
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hlavním vývojovým prostředím. Nativními jazyky pro vývoj aplikací pro Android
jsou Java a Kotlin. [13]

Všechny nástroje pro vývoj pro platformu Android jsou obsaženy v sadě Software
Development Kit (dále jen jako SDK). Sada SDK je rozdělena na tři druhy. Základní,
která obsahuje nástroje pro debugging, nástroje pro testování aplikace, emulátor
umožňující testování aplikace bez fyzického zařízení, nástroje pro přenos souborů
do zařízení a mobilní platformy. Doporučená, která navíc od základní obsahuje i USB
driver, příklady kódů a dokumentaci. A plná, která zpřístupňuje Google API a další
mobilní platformy. [7] [13]

3.2.2 iOS


[…]

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Pro sdílení aplikace je využito Codemagic. Codemagic je prostředník mezi aplikací
na systému Windows a aplikací na App Store. Umožňuje vytváření aplikací např. pro
Android, iOS, nebo PC bez nutnosti zařízení k tomu určenému.

Stejně jako na Googlu, ke sdílení aplikací je nutný certifikát a klíč, který je použit pro
ověření aplikace. Stejně jako u aplikace pro Android je v některých případech nutná
specifikace některých funkcí, které aplikace využívá a ke kterým potřebuje souhlas
uživatele.

Pro vytvoření balíčku aplikace pomocí Codemagic, je nutné ji nahrát na jeden
z repositářů. Tato aplikace je nahrána na GitHub. Codemagicu poté stačí říct, kde se
aplikace nachází, jaký má použít klíč a certifikát a kam aplikaci nahrát. Codemagic
následně imituje sestavu aplikace jako na zařízení Apple. Vytvoří příslušné soubory
a ty pak odešle na základě preferencí na účet, ze kterého se má aplikace nahrát na
App Store. [9]

Pro sdílení aplikace na App Store je nutností vytvoření aplikační ikony, náhledů
aplikace pro telefon a tablet, popis a balíček aplikace. Navíc App Store potřebuje
další detailní informace o verzi, autorovi atp. Apple aplikaci trvá ověřit výrazně déle
než na Googlu. Největším faktorem je bezpečnost. Ověření trvá v řádu dní, záleží na
vytíženosti a velikosti aktualizace.

9 Zpětná vazba uživatelů

9.1 Recenze

Recenze aplikace jsou nedílnou součástí aplikačního vývoje. Po vydání první verze
aplikace nějakou chvíli trvá, než uživatelé začnou sdílet recenze. Můžou to být dny,
nebo i měsíce, záleží na rozšířenosti a povědomí o aplikaci. Tato aplikace vyšla bez
jakéhokoliv předběžného upozornění nebo jiného způsobu uvědomění uživatelů.
Tudíž první recenze přicházely až po nějaké době. Recenze jsou první zpětnou
vazbou, kterou vývojář dostane. Zprvu to jsou pouze čísla. Textové recenze jsou ty,
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na které je důležité se zaměřit. Chyby, nedostatky, ale i pochvaly a vyzdvihování
některých funkcí je to, co začalo tuto aplikaci postupně posouvat určitým směrem.

9.2 Soukromé zprávy

Soukromé zprávy jsou jakousi lepší formou recenze. Uživatel je schopen popsat svůj
problém hlouběji a podrobněji (včetně např. obrázků), než s omezeným počtem
písmen v recenzi. Navíc dá vývojáři stejným způsobem možnost rozebrat
podrobněji řešení problému. Soukromé zprávy také byly jedním z prvků, které
zajistili rozšíření aplikace o nové jazyky a také úpravu a korektnost stávajících
překladů.

9.3 Řešení problémů

Přestože můžou být některé recenze a zprávy velmi pozitivní, najdou se i takové,
které jsou velmi negativní. Negativita vzkvétá většinou z prvku v aplikaci, který se
uživateli nelíbí nebo mu nefunguje, respektive ho nechápe. V takových situacích je
důležité najít takové řešení, které pomůže uživateli, který má problém a nepoškodí
uživatele, který s danou věcí problém nemá.

10 Shrnutí výsledků

V rámci práce byla za pomocí technologie Flutter vyvinuta multiplatformní aplikace
COTW Companion. Po předchozím srovnání technologií, byla technologie Flutter
vybrána jako nejvhodnější vzhledem k požadavkům aplikace. K vývoji aplikace pro
systémy Android a iOS bylo využito prostředí Android Studio a Codemagic. Aplikace
je nahrána a spravována na úložišti GitHub. Je přehledná, rychlá a obsahuje úměrné
množství informací a funkcí, které jsou věrohodné a nezavádějící. Aplikace je
k dispozici v obchodech Google Play a App Store.
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11 Závěry a doporučení

V rámci práce byla za pomocí technologie Flutter vyvinuta multiplatformní aplikace
COTW Companion. Po předchozím srovnání technologií, byla technologie Flutter
vybrána jako nejvhodnější vzhledem k požadavkům aplikace. K vývoji aplikace pro
systémy Android a iOS bylo využito prostředí Android Studio a Codemagic. Aplikace
je přehledná, rychlá a obsahuje úměrné množství informací a funkcí, které od ní
potencionální uživatel čeká. Aplikace je k dispozici v obchodech Google Play a App
Store. Tato práce se zabývala volbou nejvhodnější technologie pro vývoj
multiplatformní mobilní aplikace jejím následným vývojem. Aplikace COTW
Companion je doprovodnou aplikací ke hře theHunter: Call of the Wild, která je
loveckým simulátorem.

První část práce popisovala problematiku mobilní platforem, aplikací a byly
popsány nejrozšířenější operační systémy Android a iOS. V další části se práce
zabývala porovnáním technologií pro vývoj multiplatformních aplikací. Vybranou
technologií byl, díky své škálovatelnosti, podpoře multiplatformního vývoje a rychlé
možnosti vývoje, vybrán Flutter. Flutter má velké množství zabudovaných
komponent, ke kterým vede velmi rozšířenou a detailní dokumentaci, včetně videí a
ukázek kódu. Flutter dokázal naplnit požadavky dané aplikací a zjednodušit její
vývoj hlavně díky veřejně dostupným propracovaným balíčkům.

Aplikaci je, díky zvolené technologii, možné dále rozšiřovat a aktualizovat. Vhodně
vytvořené komponenty umožňují snadné znovupoužití, a tak i snadné rozšíření o
další funkcionality. Aplikace byla otestována na zařízeních Android i iOS. Pro oba
systémy je nyní k dispozici na Google Play a App Store. Aplikace se doposud pyšní
velkou oblibou a je považována mnohými uživateli za zpříjemnění herního zážitku.
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