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Cílem práce je prozkoumat možnosti vývoje multiplatformních mobilních aplikací.

Vybrané technologie porovnat podle vybraných kritérií. V praktické části práce

navrhnout a vyvinout vlastní multiplatformní aplikaci s využitím frameworku Flutter.

P o v i n n á kritéria h o d n o c e n í práce
S t u p e ň h o d n o c e n í

P o v i n n á kritéria h o d n o c e n í práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X

Vymezení cíle a jeho naplnění X

Zpracování teoretických aspektů tématu x

Zpracování praktických aspektů tématu x

Adekvátnost použitých metod x

Hloubka a správnost provedené analýzy x

Práce s literaturou x

Logická stavba a členění práce x

Jazyková a terminologická úroveň x

Formální úprava a náležitosti práce x

Vlastní přínos studenta x

Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k v ý s l e d k u ant ip lag iátorské kontroly:

V systému automatické kontroly je vykázána hodnota 10%. Jako příčinu lze chápat spíše kompilační charakter
úvodní části práce popisující vývojové platformy s využitím dostupné dokumentace a zdrojů. Ze strany autora
je vidět upř ímná snaha uvádět odkazy na zdroje, ačkoliv způsob uchopení normy je někdy komplikovaný (viz
dále v připomínkách k práci).

Dílč í p ř i p o m í n k y a n á m ě t y :

Práce trpí některými drobnějšími nedostatky v jazykové oblasti a trochu nešťastným uchopením úvodní části

pojednávající o problematice multiplatformního vývoje a o frameworku Flutter.

• Některé kapitoly nezačínají na nové stránce a jejich rozsah není příliš vyrovnaný.

• s. 6 - Je uvedeno tvrzení, že vývoj pro Android je omezen na platformu Windows a vývoj pro iOS je
omezen na MacOS. Zatímco v případě iOS je toto tvrzení pravdivé, v případě Androidu to tak vůbec
není.

• s. 7 - kapitola 4.4 obsahuje dvouvětý odstavec, za nímž jsou uvedeny odkazy na [6] [8] [10]. Jednak se jedná

o velmi nepřesné nasměrování čtenáře na použitá tvrzení, ale zároveň se nechce věřit tomu, že by se ve dvou

větách použila parafráze ze všech uvedených zdrojů. Situace se ještě zdramatizuje v dalších odstavcích, kde

se objevuje i více odkazů na konci. Odkazy je nutné uvádět přímo na místě citovaného či parafrázovaného

faktu, nikoliv až na konci odstavce.
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• s. 7 dole - V textu je uvedeno, že „Flutter obsahuje správce balíčku Dart". To ovšem není přesná informace.

D art je jazyk a zmíněný správce balíčků by se měl jmenovat Pub.

• s. 9. kap. 5.3 Stav - Je uvedena přímá citace, ale opět s uvedením zdroje až na konci odstavce, navíc by

měla být přímá citace označena kurzívou.

Takto bychom mohli pokračovat dále. Část věnovaná představení Flutteru je navíc poměrně stručná a člověku

neobeznámenému s problematikou příliš užitečná nebude.

Celkové p o s o u z e n í práce a z d ů v o d n ě n í v ý s l e d n é z n á m k y :

Tvorba multiplatformních aplikací je poměrně populárním tématem řešeným v současnosti. Flutter patř í roz­

hodně k favoritům trhu a je užitečné se s ním seznámit. Student při tvorbě vzorové aplikace určitě musel

vynaložit značné úsilí nejen k prostudování problematiky, ale i k samotnému navržení a implementaci řešení.

Ze zdokumentovaných obrazovek aplikace a krátkých úryvků kódu je zřejmé, že se v prostředí multipltformního

nástroje orientuje výborně a je tedy škodou, že se jeho zkušenosti lépe neprojevily i v psaném textu bakalářské

práce. Formální stránka práce je na průměrné úrovni a jako závažný nedostatek vidím trochu nešťastnou až

nemotornou práci se zdroji. Avšak neshledávám v tom záměr - spíš nešikovnost uchopení citačních normy.

Celkově určitě musel student do tvorby aplikace vložit spoustu času, invence a úsilí, která by si zasloužila

lepší hodnocení, avšak odevzdaný text tuto výslednou známku trochu kazí. Práce plní stanovený cíl vytýčený v

zadání a doporučuji j i s přihlédnutím k výše uvedenému k obhajobě s návrhem na hodnocení známkou C.

O t á z k y k o b h a j o b ě :

1. Jak je to s vývojem aplikací pro Android? N a které „hostitelské" platformy jsme při vývoji omezeni?

2. V práci se zmiňuje důležitost zpětné vazby v podobě recenzí, zpráv apod. Jaká je aktuální odezva na vaši

aplikaci ze strany uživatelů?

3. Jak vidíte budoucnost multiplatformního vývoje po získání nových zkušeností?

Prác i doporučuj i k o b h a j o b ě .

N a v r ž e n á v ý s l e d n á známka: C - dobře

V Hradci Králové , dne 22. k v ě t n a 2023

podpis
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